
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  AFFIDAMENTO A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA (RDO 3251696) PER MESI VENTIQUATTRO DEL 
SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DPO) AI SENSI 
DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 (GDPR) - CIG 
9423358107



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                               

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 365 del 19/05/2022, rettificata con deliberazione n. 696 del 30/09/2022, è 
stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 35, comma 1, lett. c) e dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D. Lgs, 50/2016 (di seguito Codice) per l’affidamento del servizio di Responsabile 
della Protezione dei Dati (DPO), previa richiesta di manifestazione di interesse da pubblicarsi sul 
sito internet aziendale all’indirizzo www.aslvco.it, sezione “Bandi e contratti”;
- in data 03/10/2022 è stata pubblicato sul sito istituzionale, un sollecito a manifestare interesse 
alla partecipazione alla suddetta procedura negoziata, per la durata di mesi ventiquattro, con 
scadenza il 18/10/2022;
- in data 20/10/2022 è stato pubblicato sulla piattaforma MEPA (RDO n. 3251696), l’invito a tutti i 
soggetti operanti nel settore a partecipare alla procedura in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice;
- in data 16/11/2022, a seguito delle segnalazioni pervenute da Consip e dagli Operatori 
economici, relative a problemi tecnici inerenti il funzionamento della piattaforma MEPA, si è 
provveduto a posticipare i termini per la presentazione delle offerte dal 17/11/2022 al 24/11/2022; 

DATO ATTO CHE
 - entro il termine di scadenza del 24/11/2022, sono pervenute sulla piattaforma del MEPA (RDO n. 
3251696) le offerte dei seguenti Operatori economici:

1. Avv. Gabriele Borghi, P.IVA 02725950352

2. Avvocato Studio Legale Paolo Todaro, P.IVA 07372521000

3. CAP&G Consulting Srl, con sede legale in San Salvatore Telesino (BN), C.F. 01756750624

4. Coop Privacy Società Cooperativa, con sede legale in Imola (BO), C.F. 03835021209

5. Frareg Srl, con sede legale in Milano, C.F. 11157810158

6. Global Com Technologies Srl, con sede legale in Catania, C.F. 05357260875

7. Gruppo Ecosafety Srl, con sede legale in Roma, C.F. 11316101002

8. Isform & Consulting Srl – Istituto di formazione manageriale & Consulting, con sede 
legale in Bari, C.F. 07607700726

9. Labor Service Srl, con sede legale in Novara, C.F. 02171510031

10. Lattanzio Kibs Spa, con sede legale in Milano, C.F. 10115670969



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                               

11. LCG Lecis Cannella Grassi Studio Legale Associati, P.IVA 05127440963

12. Legislazione Tecnica Srl, con sede legale in Roma, C.F. 05383391009

13. Liguria Digitale Spa, con sede legale in Genova, C.F. 02994540108

14. LTA Srl, con sede legale in Roma, C.F. 14243311009

15. MPSLAW Consulting Srl, con sede legale in Bologna, C.F. 02667361204

16. NB Consulting di Nicola Barberini, con sede legale in Bari, P.IVA 07895080724

17. QSM Srl, con sede legale in Catania, C.F. 00685340861

18. Slalom Consulting Srl, con sede legale in Telese Terme (BN), C.F. 01757120629

19. Studio Legale Avv. Cristiano Michela, P.IVA 07496250015;

- con deliberazione n. 1 del 10/01/2023 sono stati approvati i verbali del Seggio di gara, redatti in 
data 24/11/2022, 05/12/2022, 04/01/2023 e depositati agli atti d’ufficio, relativi all’esame della 
regolarità della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto;
- in esito all’esame della documentazione amministrativa, è stato attivato il soccorso istruttorio per 
n. 10 offerenti ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, con termine di scadenza per la 
presentazione della documentazione richiesta fissato per il 23/12/2022;
- con la suddetta deliberazione, in esito all’esame, da parte del Seggio, della documentazione 
integrativa richiesta con attivazione del soccorso istruttorio, è stata disposta l’ammissione di n. 18 
operatori economici al prosieguo delle fasi della procedura di gara e, ai sensi dell’art. 83, comma 9 
del D. Lgs. 50/2016 ed in applicazione della deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 589 del 
28/07/2021, è stata disposta l’esclusione dello Studio Legale Avv. Paolo Todaro per carenza di un 
elemento integrante ed essenziale dell’offerta, in quanto la documentazione amministrativa dallo 
stesso presentata risultava mancante della garanzia provvisoria, richiesta dalla lex specialis di gara 
con esplicito rimando all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE: 
- con determinazione n. 1409 del 29/11/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;
- in data 11/01/2023, previa pubblicazione di avviso sul sito istituzionale dell’ASL VCO e sulla 
piattaforma del MEPA, la suddetta Commissione, in seduta telematica sulla piattaforma MEPA ha 
provveduto al prelievo della documentazione tecnica della procedura in oggetto ed alla verifica 
della regolarità formale della stessa;
- nelle sedute riservate del 17/01/2023, 19/01/2023 e del 08/02/2023, la medesima Commissione 
ha proceduto con l’esame e la valutazione nel merito delle offerte tecniche pervenute, assegnando 
a ciascun concorrente i punteggi come riportati nei verbali depositati in atti, ammettendo al 
prosieguo della procedura tutti gli operatori economici, che hanno superato la soglia di 
sbarramento prevista dal Capitolato Speciale di gara;
- in data 09/02/2023, in seduta pubblica, la Commissione giudicatrice ha provveduto al prelievo ed 
alla valutazione delle offerte economiche, constatandone la regolarità ed attribuendo i punteggi 
alle offerte economiche, come risulta dal verbale redatto in pari data e depositato agli atti;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                               

PRESO ATTO CHE:
- dalla somma dei punteggi relativi alla qualità e quelli relativi al prezzo è risultata la seguente 
graduatoria del vincitore e degli idonei:

Concorrenti Punteggio qualità 
Max 70/100

Punteggio 
prezzo

Max 30/100

Punteggio 
totale 

100/100
1. Global Com Technologies 

Srl
66,87 20,55 87,42

2. Liguria Digitale Spa 63,06 18,00 81,06

3. LTA Srl 62,05 15,44 77,49

4. Avv. Gabriele Borghi 39,84 30,00 69,84

5. MPSLAW Consulting Srl 50,34 15,70 66,04

6. Gruppo Ecosafety Srl 47,89 18,00 65,89

7. Labor Service Srl 49,53 16,36 65,89

8. Slalom Consulting Srl 50,30 15,13 65,43

9. LCG Lecis Cannella Grassi 
Studio Legale Associati 

47,24 18,04 65,28

10. NB Consulting di Nicola 
Barberini

49,93 13,89 63,82

11. QSM Srl 46,39 16,23 62,62

12. Frareg Srl 47,00 15,50 62,50

13. CAP&G Consulting Srl 48,26 14,15 62,41

14. Lattanzio Kibs Spa 44,22 17,90 62,12

15. Isform & Consulting Srl 43,93 18,06 61,99

16. Coop Privacy Società 
Cooperativa

43,11 12,50 55,61

17. Legislazione Tecnica Srl 40,26 15,22 55,48

18. Studio Legale Avv. 
Cristiano Michela

36,70 15,78 52,48

STABILITO, sulla base delle risultanze di gara, di procedere con l’affidamento del servizio di 
Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR), alla Società Global Com Technologies Srl, con sede legale in Catania, C.F. 05357260875, 
per un importo di € 52.560,00 IVA esclusa per il periodo di durata certa di mesi ventiquattro, a 
decorrere dal 01/04/2023 e fino a tutto il 31/03/2025;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                               

- che l’importo relativo alla eventuale opzione di rinnovo prevista dal Capitolato per mesi diciotto è 
pari ad € 39.420,00 IVA esclusa oltre alla eventuale proroga di mesi sei pari ad € 13.140,00 IVA 
esclusa;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento in oggetto al fine di ottemperare alle 
disposizioni di cui all’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali 
dati;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di prendere atto delle risultanze dei lavori delle sedute del Seggio di gara, in data 24/11/2022, 
05/12/2022, 04/01/2023, e della Commissione giudicatrice, in data 11/01/2023, 17/01/2023, 
19/01/2023, 08/02/2023 e del 09/02/2023, relativi alla procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento 
UE 2016/679 (GDPR), come riportate nei relativi verbali, depositati in atti.

2) Di approvare i verbali di gara della Commissione giudicatrice, depositati in atti, relativi alla 
procedura in oggetto.

3) Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, con l’affidamento del suddetto servizio 
alla Società Global Com Technologies Srl, con sede legale in Catania, C.F. 05357260875, alle 
modalità e condizioni tutte previste dal Capitolato Speciale di gara.

4) Di stabilire che il suddetto affidamento avrà decorrenza dal 01/04/2023 al 31/03/2025, per un 
importo di € 52.560,00 per il periodo di durata certa di mesi ventiquattro, comprensivo di ogni e 
qualsiasi onere, IVA esclusa pari ad € 64.123,20 IVA inclusa.

5) Di stabilire che l’importo relativo alla eventuale opzione di rinnovo prevista dal Capitolato per 
mesi diciotto è pari ad € 39.420,00 IVA esclusa oltre ad eventuale proroga di mesi sei pari ad € 
13.140,00 IVA esclusa.

6) Di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo complessivo presunto di € 64.123,20 IVA inclusa, relativo alla 
durata certa del contratto, troverà imputazione come segue:

- € 24.046,20
Aut. 2023/24 sub 5 - CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2023 –

- € 32.061,60
Aut. 2024/24 sub 5 - CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2024 –



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                               

- € 8.015,40
Aut. 2025/24 sub 5 - CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2025 –

7) Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, il CIG acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: CIG 9423358107

8) Di nominare il Direttore della SOC AA.GG. Legali e Istituzionali quale Direttore dell’esecuzione 
contrattuale (DEC).

9) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del presente 
atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. 10/1995 e s.m.i.

10) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dall’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e che l’ASL VCO, in caso di successivo accertamento di carenza dei suddetti requisiti, 
risolverà di diritto il contratto di cui al precedente punto 3), ai sensi dell’art. 1456 c.c., e 
procederà con l’escussione della garanzia definitiva. 

11) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-03-23T15:28:39+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-03-23T20:51:25+0000
	Cinzia Meloda


		2023-03-23T21:16:19+0000
	Chiara Serpieri




